

عقب‌نشینی آمریکا از تحریم‌های سپاه

### رابطه مالی توافق با ایران را تکذیب کرد

نشریه آمریکایی پولیتیکو در گزارشی مدعی شده در متن پیشنهادی اروپا برای احیای برجام که اخیرا در وین روی میز مذاکره قرار گرفته، از برخی تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عقب نشینی شده و مقرر شده پرونده فعالیت‌های هسته‌ای مشکوک ایران بسته شود. پولیتیکو در گزارش خودنوشته: در حالی که در بسته پیشنهادی جدید اروپا با هماهنگی نزدیک با مقامات آمریکایی، تحریم‌های سپاه همچنان پابرجا هستند و لغو نمی‌شوند، اما تریخشی آنها به‌شدت محدود می‌شود. بنابر گزارش پولیتیکو، بر اساس متن پیشنهادی اروپا، اروپایی‌ها و افراد غیرآمریکایی می‌توانند بدون نگرانی از اعمال تحریم‌های آمریکا، با نهادهای اقتصادی تحت نظر سپاه تجارت کنند، به شرطی که شریک تجاری اصلی آنها در فهرست تحریم‌های آمریکا نباشد. مقامات آمریکایی هنوز نظر خود را درباره این بخش از بسته پیشنهادی اروپا اعلام نکرده‌اند اما پس از مذاکرات اخیر در وین، مقامات واشنگتن بارها حمایت خود را از متن نهایی پیشنهادی اروپا اعلام کرده و گفته‌اند آماده‌اند در صورت تمایل تهران به بازگشت به تعهدات برجامی، بار دیگر به این توافق بازگردند. یک مقام ارشد دولت بایدن در پاسخ به سوال پولیتیکو درباره عقب نشینی از تحریم سپاه در بسته پیشنهادی اروپا گفت: ما در انتظار عمومی مذاکره نمی‌کنیم و در مورد افشاکرگی‌های احتمالی از مطبوعات اظهار نظر نخواهیم کرد. ما متن نهایی پیشنهادی اتحادیه اروپا را با دقت مطالعه می‌کنیم و پاسخ خود را در صورت درخواست به آنها ارائه خواهیم کرد. شما دیده‌اید که چگونه اتحادیه اروپا این متن را به عنوان تلاش نهایی خود برای سازش توصیف کرده است - هیچ کس نباید تعجب کند که این امر مستلزم تصمیم گیری‌های دشوار برای همه شرکت کنندگان است.

### عقب‌نشینی آمریکا از تحریم‌های سپاه

راب مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران و مذاکره‌کننده اصلی این کشور در مذاکرات وین در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌اس در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا آمریکا در خصوص درخواست ایران برای پایان یافتن یا حل‌وفصل تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره مواد هسته‌ای پیدا شده در ایران امتیازی به این کشور داده است؟ تاکید کرد: خیر. راب مالی توضیح داد: ما این موضوع را روشن کرده‌ایم اما می‌دانم که گزارش‌هایی برعکس آن وجود دارد. موضع ما شفاف است و شنیدن آن برای همه واضح است، یعنی ما هیچ فشاری بر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بستن این مسائل باقی مانده و وارد نمی‌کنیم. وی ادامه داد: این موضوعات زمانی بسته خواهند شد که ایران از نظر فنی پاسخ‌های معتبری را که آژانس اتمی از آنها خواسته است، ارائه کند. به محض اینکه آنها این کار را انجام دهند و به محض اینکه آژانس اتمی راضی شود، ما نیز راضی هستیم اما پیش از آن، نه. این مقام آمریکایی در پاسخ به این سوال که آیا هیچ‌گونه توافق سیاسی، نه فنی در این باره صورت گرفته است؟ با تکرار این ادعا که ایران به سوالات اخیر آژانس درباره مواد هسته‌ای پیدا شده پاسخ درستی نداده است، گفت: ما فکر می‌کنیم که موضوع پادمانی وجود دارد یا مسائل فنی مانده، یعنی مسائل هسته‌ای که ایران باید درباره وجود ذرات اورانیوم توضیح دهد اما توضیحی ارائه نشده است. وی ادامه داد: چیزی که آژانس می‌خواهد بدان این است که امروز آن اورانیوم کجاست و اطمینان باید که تحت نظارت قرار دارد و تحت چیزی است که پادمان نامیده می‌شود. این چیزی است که آژانس به‌ویژه خواستار آن است. مالی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا بر سر رفع تحریم‌های ایران سازهی انجام گرفته است که بر اساس آن غیر آمریکایی‌ها بتوانند با سپاه پاسداران انقلاب معامله تجاری انجام دهند و در واقع تحریم‌های آمریکا را دور بزنند؟ تصریح کرد: توافقی نشده، زیرا تا در خصوص همه چیز توافق نشود، بر سر هیچ چیز توافق نشده است. وی خاطر نشان کرد: ما هیچ مذاکره‌ای برای کاهش استانداردهای خود در خصوص آنچه شرکت‌های اروپایی یا سایر شرکت‌ها در صورت تمایل به تجارت با ایران باید انجام دهند، نداشته و نخواهیم داشت. آنها باید به تحریم‌های ما احترام بگذارند. تحریم‌ها به خوبی مشخص شده است.

سال پنجم شماره ۱۳۴۴

۱۴۰۱ • ۰۵ • ۲۳

۱۶ مردم ۱۴۴۴ / ۱۴ آگوست ۲۰۲۲

«آرمان ملی» در یک‌سالگی دولت‌ار تباط دولت با مردم را بررسی می‌کند

# تحقق وعده‌ها عامل‌تر میم اعتماد عمومی

◀ اسماعیل گرامی مقدم: مناسبات دولت و ملت تنظیم نشود تر میم اعتماد هم سخت خواهد بود



**آرمان ملی – حمید شجاعی:** دولت سیزدهم به یک‌سالگی خود نزدیک می‌شود و در این میان از مردم عادی گرفته تا رسانه‌ها، تحلیل‌گران و کارشناسان عملکردهای دولت در حوزه‌های مختلف را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهند. این در حالی است که شاید یکی از مهم‌ترین مسائلی که نسبت به عملکرد دولت می‌توان در خصوص آن صحبت کرد بحث ارتباط دولت با مردم و نحوه تعامل با جامعه و حل و فصل مشکلات است. مساله‌ای که در حوزه‌های مختلف بسیاری می‌توان در مورد آن به بحث نشست. اما در یک نگاه اجمالی می‌توان ارتباط دولت با مردم را بیشتر در حوزه اجتماعی و اقتصادی بررسی کرد و به نوع نگاه جامعه به دولت پرداخت. آنچه مسلم است دولت سید ابراهیم رئیسی با وعده‌های بسیار اقتصادی روی کار آمد و کسر قابل توجهی از جامعه را نسبت به تغییر وضع موجود به شرایط مطلوب امیدوار کرد. اما هر چه از زمان انتخابات و پس از آن استقرار دولت به جلو آمدیم به وضوح مشاهده کردیم که به رغم تلاش‌های دولت در راستای تحقق وعده‌ها اما در عمل تحولی صورت نگرفت. جالب اینکه تغییر به نفع مردم شعاری بود که رئیسی چه در انتخابات و چه پس از آن در دولت خود از آن استفاده کرد و در سخنرانی‌های خود مدام بر این نکته تأکید می‌کرد که عملکرد دولت به گونه‌ای خواهد بود که تغییر را به نفع مردم رقم بزنند. با این حال نگاهی به وضع مردم در حوزه‌های

مختلف و شنیدن نظراتشان به وضوح نشان می‌دهد که هنوز تغییر حیدراقل به نفع مردم رخ نداده است. در حوزه اقتصادی که دولت به گفته خود با برنامه وارد شده بود شاهدیم که از مراد ماه گذشته به رغم تلاش‌های دولت تاکنون شراطم اگر بدتر نشده باشد تغییری نکرده است. بحث افزایش قیمت‌ها در بازارهای مختلف به ویژه مایحتاج عمومی مردم و عدم نظارت درست دولت موجبات نارضایتی و کاهش اعتماد مردم را فراهم آورده و حتی بعضا حامیان و پایگاه رأی رئیس‌جمهور نیز از این وضع ناراضی‌اند. از سوی دیگر در حوزه سفرهای استانی شاهد تلاش بسیار دولت بوده‌ایم و به اذعان سخنگوی دولت این دولت تنها دولتی است که توانسته طی یک سال به هر سی و یک استان کشور سفر کند و پیگیر مسائل و مشکلات آنها باشد. حال پرسش اینجاست عملکرد دولت در حوزه سفرهای استانی حرکتی درست و بسپار قابل قبول اما چه میزان از دستورات و مصوبات در این سفرها اجرایی و عملیاتی شده است؟ مساله آب خوزستان و فقر زدایی در سیستان و بلوچستان که در سفرهای استانی به آن تاکید شده بود به کجا رسید؟ پاسخ به این پرسش‌هاست که می‌تواند سفرهای استانی دولت را معنا و مفهوم پذیر می‌کند.

### از فضای مجازی تا گشت ارشاد

از طرف دیگر در حوزه اجتماعی نیز مسائلی چون فضای

### اعتراف دیر هنگام اصولگرایان

## مشکلات اقتصادی کشور تقصیر آمریکاست

زنجیر تحریم‌ها باید هر چه زودتر از پای اقتصاد کشور باز شود تا مشکلات امروز جامعه کمتر شود. روحانی با تاکید بر اینکه توافق برجام باید به شکل عزم‌تندانه‌ای احیا شود گفت: «حیای برجام ، بیش از یک سال قبل و پیش از اینکه شرایط جهانی پیچیده شود و کشورهای ۱+۵ نیز دچار مشکلات دیگر شوند امکانپذیر بود. لیکن امروز هم نباید فرصت‌های پیش رو را از دست داد.»

### نادیده گرفتن تحریم برای مخالفت با روحانی

اما برخی برای مخالفت با روحانی اظهارات او درباره تأثیر تحریم بر اقتصاد کشور را به سخره گرفتند مانند کیهان که نوشته بود: «روحانی در ۳ سال پایانی عمر دولت خود همه ناکامی‌هایش را به تحریم‌ها پیوند زده، حال آنکه ۸ سال پیش معتقد بود «همه ضعف‌ها و ناکارآمدی‌ها رانمی‌توان پای تحریم نوشت.» او در آن سال‌ها حتی کاهش ارزش پول ملی را نیز ناشی از «سوءمدیریت دولت» و «وقت می‌دانست اما تا آخرین روز عمر دولتش، هم حاضر نبود از سوءمدیریت دولت خود در شکل‌گیری وضعیت فعلی بگوید و همچنان همه مشکلات را به گردن تحریم‌ها می‌انداخت که خود باعث و بانی آن بود.روحانی با شعار با رفع تحریم‌ها و ایجاد درآمد سرشار برای مردم رای آنها را گرفت اما ۸ سال بعد علاوه بر نابودکردن معیشت مردم، افزایش چند صد درصدی قیمت مسکن، دلار، خودرو، کالاهای اساسی، کاهش چند ده درصدی ارزش پول ملی و… کشور را با ۸۰۰ تحریم جدید دیگر تحویل داد و رفت.» یا سایت الف نوشت: «نظر می‌رسد در حسن روحانی، رئیس‌جمهور یک دگردیسی شکل گرفته‌باشد. او درحالی در ۲ سال گذشته همه ناکامی‌هایش را به تحریم‌ها پیوند

# آرمان ملی

غلامرضا ظریفیان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

### دولت مدعی، ارتباطی با گروه‌های مرجع ندارد

**آرمان ملی – احسان اسقایی:** تصاویری که این روزها از سیزدهمین رئیس‌جمهور ایران اسلامی در رسانه‌ها منتشر می‌شود، اوج مردمی بودن وی را نشان می‌دهد. عبای مشکی او در جریان بازدید از یکی از شهرهای ایران به رنگ خاکی درآمد است. زمانی که این عکس‌ها را می‌بینید، از مردمی بودن دولت سیزدهم خواهید گفت. دولت و رئیس آن در کنار ارتباط با مردم باید با گروه‌های مرجع از جمله هنرمندان، سیاستمداران و… ارتباط موثر داشته‌باشد. سوالی که در این رابطه به میان می‌آید این است که آیا دولت در طرح‌های اقتصادی خود به نظر کارشناسان نیاز دارد یا نظر آحاد جامعه؟ آیا دولت در برنامه‌های فرهنگی خود به نظر اهالی فرهنگ و در برنامه‌های اجتماعی خود به نظر کارشناسان اجتماعی نیاز دارد یا مردم در متن جامعه؟ بدون شک دولت نیازمند ارتباط موثرتر با گروه‌های مرجع و کارشناسان است. به بهانه یک سالگی دولت سیزدهم «آرمان ملی» گپ کوتاهی با غلامرضا ظریفیان استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح‌طلب صورت داده که در ادامه می‌خوانید:

### دولت سیزدهم خود را با عنوان و صفت مردمی معرفی می‌کند. آیا دولت دارای مولفه‌های مردمی است؟

دولت سیزدهم با اقشار مختلف جامعه در ارتباط است. از این رو خود را مردمی می‌داند. این در حالی است که جریان‌های مختلف فاقد ارتباط با دولت هستند. در اینجا منظور جریان‌های سیاسی نیست. بخشی از گروه‌هایی از جمله هنرمندان و اساتید دانشگاه که دارای رابطه تنگاتنگی با جامعه هستند، ارتباطی با بدنه دولت ندارند. بسیاری از اساتید دانشگاه تجربه فعالیت در دولت‌های مختلف را دارند و حتی تجربه برخی از آنها در سطح بین‌المللی است اما دولت فاقد ارتباط با آنهاست.

### فقدان ارتباط دولت با گروه‌های مختلف نشان از چیست، آیا دولت احساس بی‌نیازی در ارتباط با برقراری رابطه با گروه‌های مرجع فارغ از گریزات سیاسی دارد؟

خیر منظور این نیست و دولت احساس بی‌نیازی به ارتباط با مردم ندارد. دولت بعد از شکل‌گیری در ارتباط با کارشناسان در حاشیه قرار گرفت و به عبارت بهتر انگیزه لازم برای این ارتباط وجود ندارد. این مورد باید به دولت اعلام شود که لازم است از توان ملی نهاد علمی بزرگی مانند دانشگاه استفاده کند.

### دولت در طرح‌های اقتصادی گفته است که از توان کارشناسان استفاده کرده و به یک باره تصمیم به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نگرفته است؟

دولت درگیری‌های زیادی دارد و فکر می‌کند باید برای حل مشکلات اقتصادی به‌طور مداوم بدود. حال اینکه این دودین نیازمند یک نقشه راه و تجارب اقتصاددان‌های مطرح علمی، تجربی و بخش خصوصی دارد. از این جهت دولت باید از جایگاه‌های علمی کشور در شرایط پیچیده اقتصادی استفاده کند. امروز مشاهده می‌کنیم رفتارهای مدیریتی معاون اول رئیس‌جمهور انتقاد اصولگرایان را هم به همراه داشته است.

### پس دولت نقشه مهمی برای اداره کشور ندارد؟

دولت به‌شدت درگیر مسائل اجرایی است و کمتر نگاه میان مدت و طولانی مدت به چستی مسائل کشور و درهم تنیدگی آن مسائل دارد. دولت باید توان جداکردن مسائل کشور را داشته باشد تا با کمک گرفتن از گروه‌های مرجع مختلف، توانایی لازم برای حل چالش‌ها و بحران‌ها و مسائل جاری کشور را داشته‌باشد.

### دولت با ارتباط با گروه‌های مرجع تا چه میزان برای دولت مهم است؟

متأسفانه دولت در برقراری این ارتباط موفق نبوده برای نمونه در عرصه هنر و هنرمندان شاهد به حاشیه رفتن نقش آنها در جامعه هستیم. هنرمندان نقش مهمی در انگیزه مردم و رفع بحران‌ها دارند. در ارتباط با گروه‌های سیاسی هم همین‌گونه است هیچ کارشناس شناخته شده‌ای که اصلاح‌طلب باشد دارای ارتباط با دولت نیست و این مورد در اصلاح‌طلبان خلاصه نمی‌شود بلکه برخی اصولگرایان هم اینگونه‌اند و آنها هم ارتباط موثری با دولت ندارند.

◀ اگر دولت نتواند آنگونه که لازم است با گروه‌های مرجع رابطه برقرار کند چه آثاری از این عدم ارتباط گریبان دولت رامی‌گیرد؟
فارغ از اینکه چه شخصی سکان دولت را در دست دارد اگر دولت با روی گشاده و نه به شکل تزئینی و تبلیغی بلکه با وسعت نظر سراغ همه افرادی که می‌توانند در فهم مساله اکنون و چاره‌یابی مسائل برود، دولت می‌تواند از برآیند لازم از نظر علمی برخوردار شود. ضعف دولت می‌تواند پیامدهایی را برای جامعه‌ای فراهم آورد که مشکلات آن تلنبار شده است. ببینید در ابتدای انقلاب مدیران معتقد بودند که باید به گونه‌ای در این کشور برنامه‌ریزی کرد که مردم دغدغه معیشت نداشته‌باشند تا مردم با فراغ‌بال به مساله فرهنگ، خود یابی، هویت و فهم جهان پیدا کنند. متأسفانه امروز شرایط به گونه‌ای است که جامعه چنان درگیر مسائل ابتدایی خود است که سایر نیازهای خود را فراموش کرده و دولت در ارتباط با گروه‌های مرجع است که می‌تواند این مسائل را درک کند و برای حل آنها چاره اندیشی کند.



### آمریکا عوام‌فریبی می‌کند

تحرکات آمریکا علیه ایران روزبه‌روز بیشتر می‌شود و حالا در طرح تازه این کشور علیه ایران ادعایی عجیب مطرح شده است که ایران می‌خواسته بولتون را ترور کند؛ ادعایی که به صراحت از سوی مقامات ایران تکذیب شد. در این راستا یک فعال سیاسی اظهار داشت: آمریکا نمی‌خواهد هیچ امتیازی به ایران بدهد و نمی‌خواهند نتیجه مذاکرات هر چه باشد، باعث تأمین منافع اقتصادی ایران شوند؛ به همین دلیل می‌کوشد با عوام‌فریبی طوری جلوه دهد که ایران مقصر است تا کسی متوجه جزو آمریکا در برابر خواسته‌های بحق ایران نشود. حمیدرضا ترقی گفت: اتفاقا آمریکا بیش از هر کشوری نیاز دارد مذاکرات به نتیجه برسد اما می‌خواهد با مقصر جلوه‌دادن ایران و طرح موضوعات واهی مانند اینکه ایران خواسته‌هایی فرابرجامی دارد یا آنکه در دنیا و به خصوص آمریکا تنش‌آفرینی می‌کند.



### موضوعات تحریمی آمریکا فسخ‌نشده‌است

بسیاری در انتظار نتیجه تصمیم ایران برای پرونده هسته‌ای هستند. نایب‌رئیس کمیسیون سیاست خارجی مجلس گفت: ایران مذاکره بر مبنای منافع ملی، انتفاع اقتصادی ملت ایران و رسیدن به اهداف راهبردی که در حوزه هسته‌ای دارد را می‌پذیرد چنانچه طرف‌های مقابل این آمادگی را داشته باشند و بتوانند تصمیم قاطع سیاسی و بدون بازگشتی بگیرند و مانند گذشته ناقص عهد و پیمان نشوند، ایران این آمادگی را داشته و دارد که بر مبنای همین مسیر مذاکرات را پیش ببرد. ابراهیم عزیزی اظهار کرد: در اولین قدم مذاکره کنندگان به ویژه آمریکایی‌ها باید ببیزبند که پرونده پادمانی ایران به‌طور کامل بسته شود و هیچ گونه خللی نباید بر این موضوع در آینده وارد شود یعنی نکته مهم این است که آمریکا و اروپایی‌ها باید پرونده پادمان ایران را ببندند. عزیزی یادآور شد: آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها باید بدانند موضوعات مانند تحریم یک تهدید نخ‌نما شده است.



### دولتی در اصلاح ساختاری موفق نمی‌شود مگر....

اصلاح اقتصادی از اهمیت زیادی برای کشور به‌ویژه در این برهه بر خوردار است. دیروز یک نماینده پیشین مجلس گفت: هیچگاه از روش و رفتارهای اقتصادی خودمان که کمکی به اصلاح اقتصادی نمی‌کند، انتقاد نمی‌کنیم و چون توجهی به این مطلب نداریم، دنبال اصلاح ساختارها هستیم. در صورتی که باید توجه داشته باشیم هیچ دولتی در اصلاح ساختاری موفق نمی‌شود مگر اینکه مردم شمر از انواع شوند که این اصلاحات به نفع آنان است. محسن کوهکن افزود: معتقدم اگر زمانی قرار است آسیب‌شناسی روی مشکلات اقتصادی داشته باشیم و برسیم به مؤلفه‌ها و عوامل مختلفی که تأثیر مثبت یا منفی روی حل مشکلات اقتصادی و یا اصلاح ساختارها و در مجموع بر بهبود وضعیت اقتصادی کشور و مردم تأثیر دارد، به یک پارامترهایی می‌رسیم که ممکن است از بعضی از آنها غافل بوده باشیم.